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Дисертационният труд е обсъден на катедрен съвет на катедра

„Логистика и мениджмънт” при факултет „Логистика и технологии” към

Национален военен университет „Васил Левски”, гр. Велико Търново на

29.11.2024 г. Същият е насрочен за защита пред научно жури за

придобиване на образователна и научна степен “Доктор”.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на 21.02.2025 г., в

11.00 ч., в кабинет 3226, втори етаж, трети учебен корпус на факултет

„Логистика и технологии” в Национален военен университет „Васил

Левски”, Велико Търново. Материалите са на разположение на желаещите

да се запознаят с темата в същия кабинет.

Темата на дисертационният труд е Противодействие на

икономическите престъпления, създаващи заплаха за финансовата

сигурност на Република България.

Автор: Симона Георгиева Николова

Научен ръководител: полк. доц. д-р Николай Стефанов

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави,

общи изводи, заключение, използвана литература и приложение (анкета).

Размер на дисертационния труд: 210 страници

Основен текст: 199 страници

Брой таблици в дисертацията: 5

Брой фигури в дисертацията: 27

Брой литературни източници: 88

Брой приложения: 1

Брой на публикациите по дисертацията: 5
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Сигурността е комплексна система, състояща се от различни

подсистеми, които я изграждат и взаимодействат помежду си. Между тях

има една, която задвижва всички останали- подсистемата за икономическа

сигурност. Тя играе ключова роля за създаването на механизъм за

изграждането на устойчива система за защита на националната сигурност.

Връзката между националната сигурност на страната и

икономическата, и подчинената й финансова сигурност, е двупосочна. От

една страна, те са зависими от добрата политика за национална сигурност,

а от друга страна, ресурсите за поддържане на нивото на сигурност зависят

от поддържането на стабилността на финансовата система. Поради това

финансовата стабилност е един от основните фактори, гарантиращи

сигурността.

В съвременния исторически период защитата на финансовата

сигурност е особено важна. Осигуряването ѝ е гарант за независимостта на

страната, основен знак за стабилност, социално-икономическа устойчивост

и успешен живот на обществото. Финансовата сигурност е една от най-

важните качествени характеристики на сигурността и фактор, който

гарантира устойчивост и независимост на държавата.

Проблемите, пред които е изправена Република България през

последните години, водят до нестабилност на финансовата система. Тази

нестабилност от своя страна разклаща целия сектор „Сигурност“, което

води до невъзможност за справяне с въздействията, които биха могли да

извадят системата за защита на националната сигурност от равновесното й

положение.

Актуалност на темата: Финансовата сигурност е свързана със

стабилното развитие на държавата, което пряко влияе на устойчивото

развитие на обществото и личността. Справянето с препятствията, които
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стоят пред нея, е проблем, който може да се разглежда на най-високо ниво-

глобално.Този проблем оказва влияние на останалите нива на сигурността.

В глобалната среда могат да бъдат разкрити основните рискове и заплахи

за индивидите и техните общности. Този процес протича в условията на

глобализацията. Поради това дисертационният труд разглежда един

глобален проблем, който нанася своето отражение върху държавата, а това

вреди на обществото и личността. Този проблем е икономическата

престъпност.

Днес Република България е изправена пред това сериозно изпитание,

като мащабът на рисковете, заплахите и щетите, които то води след себе

си, го извеждат на преден план.

Въпроси за разглеждане:

 Доколко е важна сигурността за развитието на

обществото?

 Каква е връзката между националната сигурност и

финансовата сигурност?

 Кои са факторите, които могат да създадат заплаха за

финансовата сигурност на страната?

 Защо факторите следва да се разглеждат на глобално

равнище?

 Как да се намали нивото на икономическа престъпност и

кой е отговорен?

 Какво е мнението на обществото относно степента на

сигурност в страната?

 Как може да бъде изграден успешен модел за ефективно

противодействие на икономическата престъпност и

защита на финансовата сигурност като елемент от

националната сигурност на Република България?
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 Как да се намали нивото на икономическа престъпност?

Обект на изследването: състоянието на икономическата

престъпност и нейното противодействие като част от защитата на

финансовата сигурност, която е елемент от икономическата сигурност на

Република България.

Предмет на дисертацията: разглеждането на причинно-следствените

връзки, водещи до повишаване на нивото на икономическата престъпност.

Цел на дисертационния труд: разкриването на криминогенните

фактори, които оказват отрицателно въздействие върху финансовата сфера

в страната, като по този начин водят до нестабилност на системата за

защита на националната сигурност и дестабилизиране на обществото.

Поставени задачи:

 изясняване на понятието икономическо престъпление като

елемент от националната сигурност на страната;

 изясняване на съдържанието на понятията финансова и

икономическа сигурност и тяхното място при изграждане на

Стратегия за финансова сигурност;

 анализ на икономическата обстановка в страната и на

актуалните аспекти на концептуализацията на

противодействието на икономическите престъпления;

 предлагане на устойчив модел за защита на финансовата

сигурност и осъществяване на противодействие на

икономическите престъпления.

Методи, използвани при разработване на дисертационния труд:

 метод за косвено наблюдение – чрез проучване на теоретични

източници, публикации, нормативни актове и организационни

документи, икономически и юридически анализ за тяхната

обработка и осмисляне;
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 метод на допитването – анкета за проучване на мнението на

обществото по конкретен проблем и обобщение на

резултатите;

 метод на ретроспекция и прогнозиране- за изследване на

миналото състояние на икономическата престъпност и

икономическата сигурност за посочения период от време и

прогнозиране на бъдещите тенденции на развитие на проблема.

Ограничения:

 престъпления против стопанството;

 престъпления с валутни ценности и в банковата сфера;

 престъпления против финансовата, данъчната и

осигурителната система;

 корупция;

 длъжностни престъпления;

 киберпрестъпления.

Основна теза: Поддържането на стабилността на финансовата

система на Република България трябва да бъде основен приоритет на

страната в следващите години, като постигането му може да бъде

осъществено единствено чрез стратегическо противодействие на

икономическата престъпност и изграждане на успешен модел за защита на

финансовата сигурност като елемент от националната сигурност на

Република България.

6

II. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Структура

Дисертационният труд е структуриран в увод; изложение,

представено в три глави; общи изводи; заключение; научни резултати;

научно-приложни резултати; литература (88 източника, от които 12 от

нормативни актове, 3 от концептуални документи, 44 заглавия и 29

интернет източника) и приложение.

В увода е обоснована актуалността на темата, разгледани са обекта,

предмета, целта и задачите на дисертационния труд. Поставени са

конкретни задачи за решаване. Систематизирани са методите, използвани

при разработването на темата. Поставени са ограничения и е изведена

основната теза.

В Глава първа са структурирани основните елементи, които имат

отношение към противодействието на икономическата престъпност.

Обърнато е внимание на характеристиките на понятието сигурност и

свързаните с него понятия. Разгледани са икономическата сигурност и

нейната подкатегория- финансовата сигурност; мястото на финансовата

сигурност в Стратегията за национална сигурност на страната, както и на

ролята, която тя има в успешното противодействие на икономическите

престъпления. Представени са основните видове икономически

престъпления и тяхната същност.

В Глава втора е анализирана икономическата ситуация в страната

за разглеждания период от време. Разгледани са факторите, които

определят актуалната икономическа обстановка, както и тези, които

предопределят икономическото развитие. Изведени са и факторите, които

стоят като предизвикателства пред финансовата сигурност.
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Най-голямо внимание е обърнато на тенденциите за развитие на

икономическата престъпност през последните години, както и на

влиянието, което тя оказва върху финансовата сигурност; на ефективните

начини за противодействие на различните видове икономически

престъпления. Направено е изследване относно мнението на обществото

по проблемите, свързани със сигурността на държавата.

Глава трета дава отговор на това какви са насоките за повишаване

на финансовата сигурност в страната. Структурирана е методика за анализ

и контрол на икономическата престъпност и е създаден модел на стратегия

за финансова сигурност, който да гарантира независимостта на страната,

нейния просперитет, както и икономическото добруване на нейните

граждани.

След всяка глава са изведени изводи.

Формулирани са общи изводи от разглеждането на поставената

тема.

В заключението е даден отговор на въпросите, поставени в

изложението. Изведени са научни и научно-приложни резултати.

2. Съдържание

Съдържанието на дисертационния труд е представено в следния

вид:

Увод

Глава първа- Теоретични постановки на икономическите
престъпления като елемент от националната сигурност

1. Основни характеристики на понятието сигурност и връзката
му с икономическата сигурност на държавата

[…]


function, and here a check is made to what extent the developed methodology is

successful and feasible.

When analysing economic crime, the following formula can be derived:

Where:

 P(R) is the probability of occurrence of the risk;

 P(D) is the probability of detection of the crime;

 E is the potential effect of the crime.

This formula helps to identify the risk of economic crime by multiplying

the probability of detection of the crime by its potential effect. This provides a

basis for calculating the expected losses from economic crime and serves as a

guide for making risk management decisions.

3. Creating a model for building a successful strategy for financial

security and counteraction to economic crimes

P(R)=P(D)×E
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When creating an economic security strategy, it is necessary to pay

attention to several starting points in the development of the state, presented in

the following figure №2:

Figure 2 Starting points in defining a financial security strategy

The main goal of the strategy should be to maintain stability and security

of the financial system, and its achievement can be realised by taking adequate

measures to preserve the country’s independence, guaranteeing the well-being of

its citizens, and the development and prosperity of the national economy while

taking into account the factors of the internal and external security environment

and the accompanying risks and threats.

In pursuing the specified goal, national interests and priorities are

formed.

National priorities should be aimed at protecting, guaranteeing and

realising national interests. They are the ways in which the set goals are

achieved as a priority.

National interests and priorities, which need to be considered as important

for improving the economic security of the country, should be taken into

account with several peculiarities:

 the country’s membership in collective security alliances and the

commitments undertaken arising from this membership;

goals

interests

priorities peculiarities

objects

subjects challenges

capabilities
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 the public’s opinion on the factors important for the development of

the country’s economy;

 the current economic situation in the country;

 the existing security environment;

 available resources;

 the level of development of the human factor.

The objects and subjects considered are the state and the national

economy, society and the individual.

The most important challenges for the country to solve are related to:

 the aggravation of the international military situation;

 the increase in general insecurity in the international aspect;

 the discrediting of the country by other European countries;

 the limited resources;

 the growth of cross-border organised crime, money laundering,

corruption;

 the outflow of educated personnel to higher-paid countries;

 the demographic crisis, etc.

The capabilities of the state can be assessed against a system of

indicators, the most important of which are:

 competitiveness;

 investment climate;

 stability of the financial system;

 degree of independence from other countries;

 standard of living and purchasing power of the population;

 level of education and healthcare;

 opportunity for the development of human capital.

The model of the country’s financial security strategy presented in the

dissertation embodies the desire to achieve the important goals, interests and
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priorities of both society and the state, as their implementation is directly related

and dependent on the current socio-economic situation.

4. Conclusions

1. The state of financial security of the country is influenced not only by

the processes taking place within the country, but also by a number of

external factors.

2. The development of an effective methodology for the analysis and

control of economic crime is a fundamental way to counteract

negative phenomena and processes and to achieve financial security of

the country. It must be implemented on the principle of risk analysis.

3. The correct determination of effective criteria for increasing the level

of financial security of the country and the creation of a Financial

Security Strategy are of paramount importance for achieving financial

stability and economic prosperity of the country. The developed

Strategy can yield results with pronounced cooperation and

understanding on the part of the institutions of political power, the

purpose of which is to follow the interests and priorities of society.

4. When developing a financial security strategy, it is necessary to pay

attention to those factors and phenomena that present a risk for the

economy and directly lead to an increase in economic crime.

General conclusions:

1. When determining the ways to effectively combat economic crime, it

is necessary to pay attention to the situation in which not only our

country but also the region and the continent find themselves. New

phenomena in the sphere of economy should be approached carefully.

2. When determining the ways to increase financial security, it is

necessary to constantly improve the conceptual and regulatory
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framework in the country, conducting a risk analysis based on the best

available assessments of the danger.

3. The fight against economic crime should be carried out on the basis of

enhanced judicial and police cooperation, as well as cooperation in the

field of international relations, by developing an appropriate system for

the exchange of information between the security services in the

country and similar bodies and organisations at the European level.

4. When determining the ways to reduce economic crime, the

effectiveness of operational-investigative bodies and the efficiency of

criminal justice should be increased by determining stricter sanctions

for perpetrators of economic crimes.

5. Within the framework of international security, it is necessary to

develop common judicial standards, a coordinated legislative

framework, a system for more effective investigations, as well as a

global policy in the fight against economic crime.

Conclusion:

The financial security subsystem is the foundation on which the national

security system is built; it is also a guarantor of its stability. Therefore, it is

necessary to pay serious attention to countering the risks and threats that can

throw it out of its equilibrium position. Therefore, the stability of Bulgaria’s

financial system must be a top priority in the coming years, and its achievement

can only be realised by countering economic crime.

Effective counteraction to economic crime is available when operational-

investigative bodies work in close interaction and cooperation, and the conceptual

and regulatory frameworks are constantly being improved.

In conclusion, although the ways and methods of committing economic

crimes are constantly being improved in direct proportion to the increase in the

number of crimes committed in the country, it is possible to achieve financial
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security if the state, as a political and economic entity, fulfils its responsibility for

effective counteraction.

As a result of the research and analysis carried out in the dissertation work,

some scientific and applied scientific results have been achieved.

Scientific results:

1. Through an analysis of the structure defining elements of economic

crime, a working definition of the concept of ‘economic crime’ has

been derived.

2. A survey of the opinion of the civil community regarding the economic

security of the state and its relationship with the counteraction to

economic crimes has been conducted, as a result of which a SWOT

analysis of the current economic situation in the country has been

made.

3. By considering the guidelines for increasing the financial security of

the country and the analysis of the current economic situation, specific

solutions have been given for achieving the set goals in the field of

counteraction to economic crime in the form of proposals and

recommendations.

4. A quantitative expression has been given of the assessment of the state

of the country’s financial security by tracking the most significant

criteria and factors.

Scientific-applied results:

1. A methodology for the analysis and control of economic crime

based on risk analysis has been proposed.

2. A model of a strategy for the financial security of the state has been

created on the basis of several starting points and proposed.
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