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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

Противодействието на икономическите престъпления е в полезрението

на системите за национална и регионална сигурност. Те осъществяват своята

превантивна и всеобхватна дейност в национален и в европейски обхват.

Икономическата активност, процесите свързани с икономическото развитие

имат общоевропейски характер, осъществяват се в рамките на страната и

Европейския съюз.

Справянето с проблемите, корупционните практики и

нерегламентираните икономически процеси и действия пряко влияят на

процесите на сигурността в национален мащаб, те са свързани с

интеграционните процеси на Република България със ситемите за сигурност в

Европейския съюз.

Темата на дисертационния труд разработен от Симона Николова е

актуалнана и значима, задълбочено изследва икономическите престъпления,

създаващи заплаха за финансовата сигурност на страната.

Днес Република България е изправена пред това сериозно изпитание,

като мащабът на рисковете, заплахите и щетите, които то води след себе си,

го извеждат на преден план.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд.

Дисертационният труд е структуриран в съответствие с поставените

цел, научно-изследователски задачи, работна хипотеза, обект и предмет на

изследване и отразява възприетия от автора подход към темата.

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави, общи

изводи, заключение, използвана литература и приложение (анкета).

Размер на дисертационния труд: 210 страници
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Основен текст -199 страници

Брой таблици - 5

Брой фигури - 27

Брой литературни източници - 88

Брой приложения -1

Брой на публикациите по дисертацията -5

3. Характеристика на научните и научно-приложните приноси в

дисертационния труд. Достоверност на материала

Научни приноси:

Чрез анализ на структуроопределящите елементи на икономическата

престъпност е изведено работно определение на понятието „икономическо

престъпление”.

 Проведено е изследване на мнението на гражданската общност

относно икономическата сигурност на държавата и връзката й с

противодействието на икономическите престъпления, в резултат на

което е направен SWOT-анализ на актуалната икономическа

ситуация в страната.

 Направен е количествен израз на оценката за състоянието на

финансовата сигурност на страната чрез проследяването на най-

значимите критерии и фактори.

 Извършена е оценка на състоянието на финансовата сигурност на

страната чрез проследяването на подбрани критерии и фактори.

Научно-приложни приноси:

 Предложена е методика за анализ и контрол на икономическата

престъпност на основата на анализ на риска.
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 Предложен е модел на стратегия за финансова сигурност на

държавата, създаден на основата на няколко отправни точки.

4. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния

труд.

В качеството си на рецензент, приемам горепосочените научни и

научно приложни приноси.

Научните резултати и приносите на дисертационния труд

представляват обогатяване на съществуващи знания по проблемите на

противодействие на икономическите престъпления, създаващи заплаха за

финансовата сигурност на страната.

Не ми е известно резултати от изследването в дисертационния труд да

са цитирани от други автори.

5. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството.

Представени са пет научни публикации, които са публикувани на

Годишни университетски конференции проведени през 2023 и 2024 година в

НВУ „Васил Левски“.

Четири от публикациите са самостоятелни, една е в съавторство с

научния ръководител полк. доц. д-р Николай Стефанов.

6. Литературна осведоменост и компетентност на докторанта.

Литературната осведоменост и компетентност на автора на

дисертационния труд не търпи възражения, в подкрепа на което са

използваните 68 литературни източници: (нормативни-3, библиография на

български език-39, на английски език 5, елктронни източници-21).
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По подходящ начин са изучени, представени и систематизирани

съществуващите мнения, добрите практики и слабости в многообразието и

противоречивото разбиране на изследвания научен проблем.

Докторанта компетентно представя теоретичните и практикоприложни

аспекти на противодействието на икономическите престъпления, използва

научно-изследователски методи за решаването на поставените задачи при

постигането на посочената цел.

Правилно, прегледно и компетентно са представени теоретическите

изследвания и практически резултати чрез илюстриране на изследванията със

схеми, графики, таблици.

7. Оценка за автореферата.

Автореферата много добре отразява структурата и съдържанието на

дисертационния труд, представлява извадка от него, която дава пълна

представа за структурата, важността и актуалността на темата, научно

изследователските задачи, формулираните работни хипотези, обекта на

изследването и ограниченията.

Автореферата съответства на изискванията, правилно отразява

основните положения и научните приноси на дисертационния труд.

8. Критични бележки.

Към представеният ми за рецензия дисертационен труд имам следните

критични бележки:

 наложените ограничения стесняват рамките и дълбочината на

извършените в дисертационния труд изследвания;
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 част от формулираните изводи не съдържат и не отразяват

същността на изследването;

 допуснати са неточности и редакционни грешки, характерни за

този тип трудове.

 Анализът на отделните параграфи има поскоро описателен и

констативен характер и не може ясно и точно да се изрази становището на

автора и да се определят неговите приноси.

Отразените погоре критични бележки не намаляват стойността на

получените в дисертационния труд резултати.

9. Лични впечатления и други въпроси, по които рецензентът

счита, че следва да вземе отношение.

Имам лични впечатления от докторанта за периода на подготовка,

разработване и представянето на дисертацията в катедрата „Логистика и

мениджмънт“

Г-жа Симона Николова добросъвестно работи, проявява трудолюбие и

постоянство, задълбочено разработи и представи дисертацията, изпълни

индивидуалния учебен план в пълен обем.

Взаимодейства много добре с научния си ръководител полк. доц.д-р

Николай Стефанов.

10. Заключение.

Предложеният дисертационен труд на тема: „Противодействие на

икономическите престъпления, създаващи заплаха за финансовата сигурност

на Република България“ е задълбочен, завършен научен труд с научни и

научноприложни приноси и е в пълно съответствие с изискванията за
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придобиване на образователна и научна степен „доктор“ на ЗРАСРБ. и

Правилника за неговото прилагане.

Считам, че г-жа Симона Николова отговаря напълно на изискванията за

придобиване на образователна и научна степен „доктор“.

11. Оценка на дисертационния труд.

Като отчитам качествата на дисертационния труд и постигнатите в него

резултати в качеството си на член на научното жури давам положителна

оценка на дисертационния труд и своя положителен вот и предлагам на

уважаемото научно жури да даде на г-жа Симона Николова образователна и

научна степен „доктор“ по докторска програма „Организация и управление

извън сферата на материалното производство (национална сигурност)“,

научна област 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.1.

„Национална сигурност“.

8.01.2025 г. РЕЦЕНЗЕНТ

ВЕЛИКО ТЪРНОВО проф. д-р МАРИН ПЕТКОВ
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1. Relevance and significance of the developed scientific problem.

Counteraction to economic crimes is in the field of view of the national and

regional security systems. They carry out their preventive and comprehensive

activities on a national and European scale. Economic activity, processes related to

economic development have a pan-European character, taking place within the

country and the European Union.

Dealing with problems, corruption practices and unregulated economic

processes and actions directly affect security processes on a national scale, they are

related to the integration processes of the Republic of Bulgaria with the security

systems in the European Union.

The topic of the dissertation work developed by Simona Nikolova is current

and significant; it deeply examines the economic crimes that pose a threat to the

financial security of the country.

Today, the Republic of Bulgaria is facing this serious test as the scale of the

risks, threats and damages that it entails bring it to the forefront.

2. General characteristics and structure of the dissertation.

The dissertation is structured in accordance with the set goal, scientific

research tasks, working hypothesis, object and subject of research and reflects the

author’s approach to the topic.

The dissertation consists of an introduction, an exposition in three chapters,

general conclusions, conclusion, literature used and an appendix (survey).

Volume of the dissertation: 210 pages

Main text: 199 pages

Number of tables: 5

Number of figures: 27
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Number of literary sources: 88

Number of appendices:1

Number of publications on the dissertation: 5

3. Characteristics of the scientific and scientific-applied contributions of

the dissertation. Authenticity of the material.

Scientific contributions:

Through an analysis of the structural elements of economic crime, a working

definition of the concept of ‘economic crime’ has been derived.

 A survey has been conducted to study the opinion of the civil community

regarding the economic security of the state and its relationship with

counteraction to economic crimes, as a result of which a SWOT analysis

of the current economic situation in the country has been made.

 A quantitative expression of the assessment of the state of the country’s

financial security has been made by tracking the most significant criteria

and factors.

 An assessment of the state of the country’s financial security has been

made by tracking selected criteria and factors.

Scientific and applied contributions:

 A methodology for the analysis and control of economic crime based on

risk analysis has been proposed.

 A model of a strategy for the financial security of the state has been

proposed, created on the basis of several starting points.
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4. Evaluation of the scientific results and contributions of the

dissertation work.

As a reviewer, I accept the above-mentioned scientific and scientific-applied

contributions.

The scientific results and contributions of the dissertation represent an

enrichment of existing knowledge on the problems of countering economic crimes

that pose a threat to the financial security of the country.

I am not aware of any results of the research in the dissertation being cited by

other authors.

5. Evaluation of dissertation publications and authorship.

Five scientific publications have been presented, which were published at

Annual University Conferences held in 2023 and 2024 at Vasil Levski National

Military University.

Four of the publications are independent, one is co-authored with the

scientific supervisor Col. Assoc. Prof. Nikolay Stefanov, PhD.

6. Literary awareness and competence of the doctoral student.

The literary awareness and competence of the author of the dissertation work

does not tolerate any objections, in support of which are the 68 literary sources

used: (normative – 3, bibliography in Bulgarian – 39, in English – 5, electronic

sources – 21).

The existing opinions, good practices, and weaknesses in the diversity and

contradictory understanding of the researched scientific problem have been studied,

presented and systematised in an appropriate manner.
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The doctoral student has competently presented the theoretical and

practically applicable aspects of countering economic crimes and used scientific

research methods to solve the tasks set in achieving the specified goal.

The theoretical research and practical results have been correctly, clearly and

competently presented by illustrating the research with schemes, graphs, and tables.

7. Evaluation of the abstract.

The abstract very well reflects the structure and content of the dissertation

work and is an excerpt from it, which gives a complete idea of the structure,

importance and relevance of the topic, scientific research tasks, formulated working

hypotheses, the object of the study, and limitations.

The abstract complies with the requirements and correctly reflects the main

points and scientific contributions of the dissertation work.

8. Critical remarks.

I have the following critical comments regarding the dissertation submitted

to me for review:

 the imposed limitations narrow the scope and depth of the research

conducted in the dissertation work;

 some of the formulated conclusions do not contain and do not reflect the

essence of the research;

 inaccuracies and editorial errors have been made, typical of this type of

work.

 the analysis of the individual paragraphs is more descriptive and

ascertainable in nature and cannot clearly and accurately express the

author’s opinion and determine her contributions.
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The critical comments reflected above do not diminish the value of the

results obtained in the dissertation.

9. Personal impressions and other issues on which the reviewer believes

he should take a position.

I have personal impressions of the doctoral student during the period of

preparation, development, and presentation of the dissertation at the Department of

Logistics and Management.

Ms Simona Nikolova worked conscientiously, showed diligence and

perseverance, thoroughly developed and presented the dissertation, and completely

fulfilled the individual curriculum.

She cooperated very well with her scientific supervisor Col. Assoc. Prof.

Nikolay Stefanov, PhD.

10. Conclusion

The proposed dissertation on the topic ‘Counteraction to Economic Crimes

Posing a Threat to the Financial Security of the Republic of Bulgaria’ is a thorough,

complete scientific work with scientific and scientific-applied contributions and is

in full compliance with the requirements for acquiring the educational and

scientific degree ‘Doctor’ of the Law for the Development of the Academic Staff in

the Republic of Bulgaria and the Regulations for its Implementation.

I believe that Ms Simona Nikolova fully meets the requirements for

acquiring the educational and scientific degree ‘Doctor’.
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11. Evaluation of the dissertation work.

Taking into account the qualities of the dissertation work and the results

achieved in it, as a member of the Scientific Jury, I give a positive assessment of

the dissertation work and my positive vote, and I propose to the esteemed Scientific

Jury to award Ms Simona Nikolova the educational and scientific degree ‘Doctor’

in the doctoral programme ‘Organisation and Management Outside the Sphere

of Material Production (National Security)’, scientific area 9. Security and

Defence, professional field 9.1. National Security.

08 January 2025 REVIEWER

VELIKO TARNOVO Prof. MARIN PETKOV, PhD
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